ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

Số: 141/UBND
Về việc đôn đốc thực hiện nội dung công

văn số 127/UBND ngày 01/11/2022 của

UBND xã Dương Hòa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày  29  tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn;

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn;

  - Tổ công tác triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 tại thôn.

Ngày 01/11/2022 UBND xã Dương Hòa ban hành công văn số 127/UBND về

việc đăng ký tài khoản công trên cổng dịch vụ công quốc gia. Theo nội dung công văn

số 127/UBND yêu cầu Công an xã tổng hợp tình hình kết quả thực hiện của các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp và các thôn để tập hợp, báo cáo lãnh đạo UBND xã và

UBND thị xã: Đợt 1 báo cáo trước ngày 11/11/2022; Đợt 2 báo cáo trước ngày

09/12/2022, nhưng đến nay UBND xã chưa nhận được báo cáo kết quả triển khai thực

hiện các công việc theo nội dung công văn số 127/UBND ngày 01/11/2022 của UBND

xã Dương Hòa.

UBND xã đề nghị Công an xã đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Tổ

công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 tại các

thôn tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ,

công nhân viên chức và người dân đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia

và hướng dẫn thực hiện những dịch vụ công đã được cung cấp trực tuyến trên các

Cổng dịch vụ công khi có nhu cầu; Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Tổ công

nghệ số cộng đồng, Tổ công tác triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 tại các thôn báo

cáo kết quả triển khai thực hiện qua công an xã để tổng hợp báo cáo UBND xã trước

ngày 08/12/2022.

Đề nghị Công an xã tổng hợp tình hình kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp và các thôn để báo cáo lãnh đạo UBND xã và UBND thị xã trước

ngày 09/12/2022./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã Hương Thủy (b/c);

- TV. Đảng uỷ, TT HĐND xã (b/c);

- Lưu: VT.

                 TM ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

             Lê Văn Thức

2

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN

Đăng ký tài khoản dịch vụ công

1. Quy định của pháp luật về tài khoản giao dịch điện tử

Theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ

quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử quy định:

- Tài khoản giao dịch điện tử là danh tính điện tử của cơ quan, cán bộ, công

chức, viên chức có thẩm quyền, tổ chức, cá nhân được xác thực điện tử để đăng nhập

vào Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công, Hệ thống thông tin một cửa

điện tử cấp bộ, cấp tỉnh khi thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và

các hoạt động khác theo quy định của pháp luật.

- Việc đăng ký tài khoản thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

được thực hiện tại Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công cấp bộ, cấp tỉnh

hoặc sử dụng danh tính điện tử do các tổ chức cung cấp định danh điện tử đã kết nối,

tích hợp với Nền tảng trao đổi định danh điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử chỉ được

thực hiện khi hồ sơ được gửi từ tài khoản đã đăng ký.

2. Đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an

Cổng dịch vụ công Bộ Công an đã thực hiện đồng bộ tài khoản đăng nhập với

Công dịch vụ công Quốc gia. Các bước thực hiện đăng ký tài khoản:

Bước 1: Truy cập Cổng dịch vụ công Bộ Công an/Cổng dịch vụ công Quốc gia

- Theo địa chỉ: https://dichvucong.bocongan.gov.vn hoặc

https://dichvucong.gov.vn

- Chọn Đăng ký:

(Hình 1: Đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an)

(Hình 2: Đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công Quốc gia)

https://dichvucong.bocongan.gov.vn/

3

Bước 2: Lựa chọn phương thức Đăng ký:

Có 06 phương thức đăng ký cho công dân, doanh nghiệp: Thuê bao di động;

bảo hiểm xã hội; Bưu điện Việt Nam; USB ký số; SIM ký số; Chữ ký số cá cá nhân

- Trường hợp sử dụng thuê bao di động: Trong trường hợp sim chưa chính chủ

hoặc sim chính chủ gắn với CMND 9 số, công dân ra các điểm giao dịch của nhà

mạng đang sử dung để thực hiện điều chỉnh thông tin chính chủ.

- Trường hợp sử dụng USB ký số, sim ký số, chữ ký số: Đăng ký dịch vụ tại các

tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số (Viettel, VNPT,…).

(Hình 3: Các phương thức đăng ký tài khoản)

(1) Hình thức đăng ký theo Thuê bao di động (chỉ dành cho công dân):

Điều kiện: cần có sim điện thoại chính chủ gắn với CCCD 12 số

- Điền đầy đủ thông tin các trường bắt buộc (*): Số CCCD; Họ tên; Ngày sinh;

Số điện thoại; Mã xác thực và chọn Đăng ký:

4

(Hình 4: Điền đầy đủ thông tin bắt buộc)

- Nhập mã xác thực được gửi vào số điện thoại

(Hình 5: Nhập mã xác thực được gửi vào điện thoại)

Lưu ý: Trường hợp sim không chính chủ, Cổng dịch vụ công sẽ có thông báo:

Thông tin đăng ký không khớp với thông tin thuê bao tại nhà mạng, vui lòng kiểm

tra/đăng ký lại với nhà mạng

5

(Hình 6: Thuê bao không chính chủ)

- Đặt mật khẩu: Khi thuê bao bảo đảm chính chủ, Cổng dịch vụ công sẽ hiển

thị giao diện đặt mật khẩu. Mật khẩu gồm: Chữ cái viết hoa, viết thường, số và ký tự

đặc biệt (@,#,!,...) và chọn Đăng ký. Ví dụ: Aa@123456

(Hình 7: Đặt mật khẩu cho tài khoản)

6

 Cách thức đăng ký sim chính chủ:

 Kiểm tra thông tin thuê bao: Nhắn tin theo cú pháp TTTB  gửi 1414 để biết

thông tin thuê bao.

 Điều chỉnh thông tin chính chủ: công dân ra các điểm giao dịch của nhà mạng

đang sử dung để thực hiện điều chỉnh thông tin chính chủ.

(2) Hình thức đăng ký tài khoản bằng Mã số BHXH (dành cho công dân)

Điều kiện: Công dân phải có thông tin trong Cơ sở dữ liệu BHXH

- Công dân (1)chọn đối tượng đăng ký => (2)Chọn “Sim ký số”

(Hình 8: chọn hình thức đăng ký bằng mã số BHXH)

Điền đầy đủ thông tin các trường bắt buộc (*): Số CMT/CCCD; Mã BHXH;

Họ tên, Ngày sinh; Số điện thoại…:

7

(Hình 9: điền đủ thông tin bắt buộc)

 Lưu ý: Cổng dịch vụ công Bộ Công an sẽ kết nối với CSDL BHXH kiểm tra,

đối sánh thông tin công dân với dữ liệu BHXH. Trường hợp, thông tin công dân kê

khai không trùng khớp với thông tin trong CSDL BHXH thì hệ thống sẽ đưa ra thông

báo không đăng ký được tài khoản.

- Nhập mã xác thực được gửi vào số điện thoại

(Hình 5: Nhập mã xác thực được gửi vào điện thoại)

8

- Đặt mật khẩu: Khi thuê bao bảo đảm chính chủ, Cổng dịch vụ công sẽ hiển

thị giao diện đặt mật khẩu. Mật khẩu gồm: Chữ cái viết hoa, viết thường, số và ký tự

đặc biệt (@,#,!,...) và chọn Đăng ký. Ví dụ: Aa@123456

(3) Hình thức đăng ký tài khoản bằng Sim ký số (dành cho công dân và

doanh nghiệp)

Điều kiện: Công dân/ Doanh nghiệp sở hữu Sim ký số. Sim ký số đang hoạt

động và được gắn vào điện thoại để sẵn sàng xác nhận Đăng ký.

- Công dân/ doanh nghiệp (1)chọn đối tượng đăng ký => (2)Chọn “Sim ký số”

(Hình 10: Chọn hình thức đăng ký tài khoản bằng Sim ký số)

- Tại màn hình đăng ký bằng Sim ký số, Công dân/doanh nghiệp (1) nhập Số

điện thoại của Sim và nhấn Đăng ký => (2) nhập mã Pin tại Sim ký số

9

(Hình 11, 12: Nhập số điện thoại và mã pin sim ký số)

- Sau khi được xác nhận đăng ký tại Sim ký số, hệ thống hiển thị các thông tin

của Công dân/doanh nghiệp được lấy từ Sim ký số, Công dân/doanh nghiệp nhấn

“Đăng ký” để hoàn thành “Đăng ký”

(Hình 13: thông tin người đăng ký)

(4) Hình thức đăng ký tài khoản bằng USB ký số (dành cho công dân, doanh

nghiệp, cơ quan nhà nước)

10

 Đối tượng thực hiện là công dân, doanh nghiệp:

Điều kiện: (1) Công dân/ Doanh nghiệp sở hữu USB ký số, chứng thư trong

USB ký số còn hạn và đang được sử dụng; (2) USB được cắm và thiết bị máy tính; (3)

Thiết bị máy tính được cài Driver USB ký số

Công dân/ doanh nghiệp (1)chọn đối tượng đăng ký => (2)Chọn “USB ký số”

(Hình 14: Chọn hình thức đăng ký tài khoản bằng USB ký số)

Tại màn hình Đăng ký bằng USB ký số =>  Công dân/Doanh nghiệp nhấn Đăng

ký

Lưu ý: Trường hợp thiết bị truy cập chưa được cài Plugin => Công dân/

Doanh nghiệp click tải công cụ ký điện tử plugin tương ứng với thiết bị và cài lên

máy tính. Trường hợp thiết bị chưa nhận USB ký số => Công dân/ Doanh nghiệp

11

thực hiện cài Driver cho USB ký số( Click vào USB-> Click Setup để thực hiện cài

đặt) sau đó nhấn Đăng ký.

(Hình 15: màn hình đăng ký)

Sau khi đăng ký, hệ thống hiển thị thông báo của USB ký số => Công dân/

Doanh nghiệp ấn nút  “OK”

(Hình 16: màn hình chứng thư số)

Hiển thị màn hình nhập mã Pin của USB ký số, người dùng nhập mã pin và

nhấn “Đăng nhập”

12

(Hình 17: màn hình xác nhận mã PIN)

Tại hệ thống Cổng dịch vụ công hiển thị các thông tin của Công dân/Doanh

nghiệp được lấy từ USB ký số => Công dân/Doanh nghiệp điền email và nhấn “Đăng

ký” để hoàn thành đăng ký tài khoản.

(Hình 15: màn hình đăng ký)

 Đối tượng thực hiện là công chức, viên chức cơ quan nhà

nước:

- Truy cập link

http://portal.ca.gov.vn/KnowledgeSharing/Pages/TaiPhanMem.aspx

Tải công cụ hỗ trợ tương ứng với máy tính sau đó cài đặt công cụ vào thiết bị

- Cắm USB và truy cập hệ thống Cổng dịch vụ công => Chọn “Cơ quan nhà

nước” => Chọn USB ký số sau đó nhấn “Đăng ký” => Sau khi đăng ký, người dùng

13

xác nhận cho phép đăng ký và nhập mã Pin để xác nhận => nhấn “Đăng ký “ để hoàn

tất đăng ký

		2022-11-29T23:20:12-0800